
COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 

                                                                                                                           

DETERMINA Reg. Servizio N. 14 Data 23/01/2023 

 

OGGETTO: 

Lavori di "MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN 

LOCALITA' SARACENI". Aggiudicazione Definitiva CUP: 124H20000070001  

- CIG: 9424879830 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE -SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il decreto in data 05/08/2020 del direttore generale   del dipartimento per gli affari interni e 

territoriali  -  direzione centrale della finanza locale, per mezzo del quale hanno assegnato ai 

comuni inferiori  a 5.000 abitanti €.  1.000.000,00 per opere pubbliche  di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio; 

Vista  la precedente  deliberazione  della G.C. n.58 dell 0/09/2020 di approvazione  della relazione 

tecnica  titolo:  "Mitigazione del rischio idrogeologico  in località  SARACENI" e richiesta  di 

finanziamento; 

Visto il decreto in data 23 febbraio 2021 di concerto tra il capo del dipartimento per gli affari 

interni e territoriali  del ministero  dell'interno  ed il capo del dipartimento  della ragioneria  generale 

dello stato del ministero  dell'economia  e delle finanze, per mezzo  del quale viene assegnato anche 

al comune di Martirano  il finanziamento  di €. 999.500,00 per l'intervento  di "Mitigazione  del 

rischio idrogeologico  di via Saraceni; 

Vista  la deliberazione  della G.C. n.29 del 05/05/2022 di approvazione  del progetto  esecutivo 

relativo  all'intervento  in oggetto riportato; 

VISTA il programma  triennale  dei lavori pubblici   2021/2023 

VISTA la deliberazione  di Giunta comunale n.29 del 05/05/2022, esecutiva come per legge, di 

approvazione  del progetto  esecutivo  "MITIGAZIONE  DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO  IN 

LOCALITA' SARACENI".  CUP:   124H20000070001, per l'importo complessivo  di € 999.500,00; 

VISTO l'art.9 comma 2 del DL n. 77/2021 che prevede le  "Amministrazioni centrali, le 

Regioni, le Province  autonome di Trento e di Bolzano  e gli enti locali alfine  di assicurare  

l'efficace e tempestiva attuazione  degli interventi del PNRR possono  avvalersi del supporto 

tecnico-operativo assicurato per  il PNRR da società aprevalente  partecipazione  pubblica,  

rispettivamente,  statale, regionale e locale e da enti vigilati" ; 

VISTO l'art.37, comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. che dispone che  "sela stazione 

appaltante  è un comune non capoluogo diprovincia, fermo   restando quantoprevisto  al comma 

1 e alprimo periodo  del comma 2, procede  secondo una delle seguenti modalità: omissis ... 

b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza,  ovvero 

associandosi  o consorziandosi  in centrali di committenza  nelleforme  previste   dal! 



'ordinamento"; 

VISTO l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. n.175/2016 e s.m. e i. che dispone che  "leamministrazioni 

pubbliche possono,  direttamente  o indirettamente, costituire società  e acquisire o mantenere 

partecipazioni   in società esclusivamente per  lo svolgimento delle attività sotto indicate: e) servizi 

di 

committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza scopo 

di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto 

legislativo n. 50 del 2016"; 

VISTO  che l'art. 52 del DL 77/2021 ha ripristinato  l'obbligo, prima  sospeso, della centralizzazione 

della committenza  in capo ai Comuni non capoluogo. Infatti,  la sospensiva dell'art.   37 comma 4, 

vige, ai sensi dell'art. I del DL 32/2019, limitatamente alle procedure  non afferenti agli investimenti 

pubblici.finanziati, in tutto o inparte,  con le risorse previste   [dal PNRR e PNC]. Viene quindi 

stabilito che: Nelle more di una disciplina diretta ad assicurare la riduzione, il rafforzamento e la 

qualificazione delle stazioni appaltanti, per leprocedure  afferenti alle opere PNRR e PNC, i 

comuni non capoluogo diprovincia procedono  ali 'acquisizione difomiture,  servizi e lavori, oltre che 

secondo le modalità indicate dal citato articolo 3 7, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le 

province,  le città metropolitane e i comuni capoluogo diprovincia; 

VISTO il comma 2 dell'art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che "prima dell 'avvio delle 

procedure  di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità aipropri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

VISTO il Decreto legislativo  18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sul! 'ordinamento degli 

enti locali; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165Norme generali sull'ordinamento  del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Decreto legislativo  18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

CONSIDERATO 

CHE con Deliberazione  di C.C. n.8 del 26/04/2013,  questo Ente, in conformità  all'art.4, comma 

2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016  e s.m. e i., ha acquistato le quote societarie di Asmel 

Consortile,  società costituita esclusivamente  da Enti locali; 

CHE il citato comma 4 dell'art.  37 del D.lgs. n. 50/2016, alla lettera b), prevede,  per i comuni 

non capoluogo, l'affidamento  dei contratti mediante  unioni di comuni costituite e qualificate 

come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza 

nelleforme  previste  dall 'ordinamento e che ASMEL Consortile ha scelto quest'ultima  

opzione  costituendosi  ai sensi dell'art. 4, co. 2 lett.e) del D.Lgs. n.175/2016 . 

CHE ASMEL  Consortile risulta  "qualificata"  ai sensi dell'art. 38 D.Lgs. n.  50/2016; secondo le 

modalità  indicate  all'art. 216, comma  10 dello  stesso Decreto  Legislativo; 

PRESO  ATTO 

 CHE con Determina del Responsabile del servizio prot. n. 130 del 05/10/2022, è stata indetta la gara 

d’appalto per I lavori di “ MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO IN LOCALITA' 

SARACENI". CUP: 124H20000070001 - CIG: 9424879830 aggiudicata mediante Procedura: 



APERTA con il criterio del OEPV (art.95 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016), espletata sulla 

piattaforma telematica ASMECOMM e che le offerte sono state inoltrate per via telematica con 

le modalità indicate nel rispettivo Disciplinare di Gara;  

  

Dato atto che 

il termine per la presentazione delle offerte è decorso alle ore 12:00 del giorno  31/10/2022 ed  entro tale 

termine sono pervenute a mezzo piattafom1a Asmecom le offerte relative  alla  procedura  di  gara  di  che 

trattasi; 

L'apertura in seduta pubblica della busta telematica della documentazione anministrativa ed ammissione 

concorrenti prevista per giorno  03 Novembre 2022; 

Con Determinazione n . 148 del 31/10/2022 veniva nominata la commissione giudicatrice della procedura in 

oggetto; 

Che entro alla scadenza dei termini stabiliti, risultano pervenuti ed acquisiti al sistema, complessivamente n. 

6 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici: 

 
Giovedi - 03 Novembre 2022 -15 :45 MRBGFR54T24H235L IMPRESA MIRABELLI GIANFRANCO -

DITTA INDIVIDUALE 

Giovedi - 03 Novembre 2022 -15 :48 

 

02551640788 

 

NUOVA DEMAR SRL 

 

 

Giovedi - 03 Novembre 2022 -15 :49 

03164460796 

 

G.E.V. NEW EVOLUTION SRL 

 

Giovedi - 03 Novembre 2022 -15 :52 

 

 

02742310838 

CONSORZIO STABILE INFRASTRUTTURE 

MERIDIONALI 

 

Giovedi - 03 Novembre 2022 -15 :55 04908490875  

 

CONSORZIO STABILE APPALTI TA LIA 

 

Giovedi - 03 Novembre 2022 -15 :59 03752340798 CONSORZIO STABILE GRANDI 

INFRASTRUTTURE ITALIANE - SOCI ETA' 
CONSORTILE A R.L. 

 

Visti i seguenti verbali di gara: 

 verbale di gara n° 1 del  03/11/2022; 

 verbale di gara n° 2 del  11/11/2022; 

 verbale di gara n° 3 del  22/11/2022; 

 verbale di gara n° 4 del  24/11/2022; 

 verbale di gara n° 5 del  29/11/2022; 

 

richiamato il verbale di gara n° 5 del 29/11/2022, nel quale il Presidente della Commissione giudicatrice, 

sulla base delle offerte presentate dagli operatori economici sopra richiamati, ha formato la seguente  

graudatoria: 

 

 
Pos. Concorrente PUNTEGGIO 

1 Nuova Dema r 99,297 
2 Mirabelli Gianfranco 89,538 
3 G.E.V. New Evolution 89,149 
4 C.S. Infrastrutture Meridionali 89,121 
5 C.S. Appaltitalia 87,685 
6 C.S. Grandi Infrastrutture Italiane 73,688 

 

formulato la proposta di aggiudicazione dei lavori denominati "Mitigazione del rischio idrogeologico in 

Localita' Saraceni". CUP: 124H20000070001 •CIG: 9424879830 nel Comune di Mart irano (CZ) in favore 

della ditta Nuova Demar S.r.l. con sede in C.da Puonzo Via Marco Polo Z.I. 87036 Rende (CS). P.IVA: 

02551640788 che ha ottenuto un punteggio complessivo di 99,297 punti e seconda in graduatoria la ditta 

Mirabelli Gianfranco con sede in Via Guglielmo Ma rconi n°85 - 87036 Rende (CS) P.IVA: 01185560784 

che ha ottenuto un punteggio complessivo di 89,538 punti. 

Per effetto del ribasso offerto del 7,960% l'importo di aggiudicazione ammonta quindi a € 583.325,27, cui 



vanno aggiunti € 10.000,86 per gli oneri di sicurezza (non soggett i a ribasso). 

Così per un importo contrattuale di € 593.326,13;  

Tenuto conto che: sono state completate con esito regolare, le verifiche per l’accertamento dei requisiti 

generali dichiarati dalla suddetta Impresa, mediante il sistema AVCPass dell 'Autorità Naziona le 

Anticorruzione; 

Che  l'impresa   Impresa   Nuova Demar S.r.l. con sede in C.da Puonzo Via Marco Polo Z.I. 87036 Rende 

(CS). P.IVA: 02551640788 risulta  essere  inse1ita  nella   White  List (ELENCO  DEI FORNITORI,   

PRESTATORl   DI   SERVIZI   ED   ESECUTORI   DI   LAVORI   NON   SOGGETTI   A TENTATIVI 

DI INFILTRAZIONE MAFIOSA) inserito nelle liste in data 07/07/2022 AL 06/07/2023; 

Visto il DURC regolare come da richiesta Numero Protocollo INAIL_35153185 Data richiesta 20/10/2022 

Scadenza validità 17/02/2023; 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità , ai termini e a lle procedure poste in essere, si 

procede, ai sensi del combinato disposto di cui all'a1t . 32, comma 5 e all 'art. 33, conm1a 1, del d.lgs 

50/2016, al!'approvaz ione della proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 

operazioni d i gara per l 'affidamento dei lavori di cui all'oggetto; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti pagamenti 

di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000;  
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 

 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento ; 

2. Di approvare la graduatoria definitiva con relativo punteggio come sotto riportato: 

 
Pos. Concorrente PUNTEGGIO 

1 Nuova Dema r 99,297 
2 Mirabelli Gianfranco 89,538 
3 G.E.V. New Evolution 89,149 
4 C.S. Infrastrutture Meridionali 89,121 
5 C.S. Appaltitalia 87,685 
6 C.S. Grandi Infrastrutture Italiane 73,688 

 

3.  Di dichiarare l 'efficacia della proposta di aggiudicazione e di aggiudicare definitivamente dei lavori di 

che trattasi per come individuata nei verbali di gara sopra citati dal comma 7 dell'art. 32 del D. Lgs. 

50/2016; 

4. Di affidare i lavori dell'Intervento di RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA, 

alla Ditta Nuova Demar S.r.l. con sede in C.da Puonzo Via Marco Polo Z.I. 87036 Rende (CS). P.IVA: 

02551640788, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 89,538 punti, per un importo di 

aggiudicazione di € € 593.326,13, oltre IVA, di cui € 10.000,86 per oneri di sicurezza. 

5. Di approvare i verbali delle operazioni di gara sopra richiamati, che anche se non allegati alla presente 

ne fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

6.  Di dare seguito agli adempi menti previsti dalla vigente nom1ativa per la conclusione del contratto.  

7. Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti dell 'ait. 15 1, comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti 

Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto non necessita di visti di competenza. 



8. Di dare atto che la spesa complessiva di € 785.779,90 è allocata al capitolo 3256 art. 2 codice del bilancio 

esercizio 2022 RRPP.; 

9. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. n. 

33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione trasparente ai sensi 

dell’art. 37 del medesimo decreto. 

 

 

            IL RUP 

F.to Geom. Rosuccio Funari 

 

IL Responsabile del Servizio  

F.to Assessore: Antonello Aiello 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL Responsabile del Servizio  

F.to Assessore: Antonello Aiello 

 
 

 

PARERE/VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 

n. 267/00. 

Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell'art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 

267100 , in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato art. 

183, c.7, del D.lgs. n. 267/00. 

Impegno Importo Capitolo/articolo Esercizio 

 
€ 785.779,90 3256 art. 2 2022 RR.PP. 

Data  23/01/2023 Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 
 

 
Data    

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Rag. Lina Grazia Pugliano 

 
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si  attesta,  ai  sensi  dell'art.147  bis,  c.  1  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa. 

 

Ai sensi dell'art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto. 

 

 
Visti  gli atti d'ufficio, si  attesta  che  la presente determinazione  viene  pubblicata  all' Albo  pretorio on  line  per

quindici giorni consecutivi dal 14/02/2023 

 
Data 1 4 / 0 2 / 2 0 2 3  

 



 


